montoria, aut prærupta saxa tenuisse dicuntur, ut eos, qui essent appulsi navigiis, interficere possent, sic iste in omnia maria infestus ex omnibus Sicilia partibus imminebat. Quacunque navis ex Asia, ex Syria, quæ Tyro, quæ Alexandria venerat, statim certis indicibus, & custodibus tegebatur: vectores omnes in lautumias conjiebantur: onera, atque merces in prætoriam dominum deferebantur: Versabatur in Sicilia longo intervallo alter, non Dionysius ille, nec Phalaris (tulit enim illa quondam insula multis, & crudeleis tyranno;) sed quoddam novum monstrum, ex vetere illa immanitatem, quæ in iisdem locis verata esse dicitur. non enim Charybdis tam infestam, neque Seyllam nautis, quām istum in eodem freto fuisse arbitror, hoc etiam iste infestior, quod multò se pluribus, & majoribus eamibus succinxerat. Cyclops alter, multo importunior, hic enim totam insulam obtinebat: ille Ætnam solam, & eam Sicilia partem tenuisse dicitur. At quæ causa tūm subiectebatur ab ipso, judices, hujus tam nefaria crudelitatis? eadem, quæ nunc in defensione commemorabitur. Qui cumque acceperant ad Siciliam paullo pleniores, eos Servioris milites esse, atque à Dianio fugere dicebant. Illi ad deprecandum periculum proferebant, alii purpuram Tyram, i: tus alii, arque odores, veltemque linteum; gemmas alii, & margaritas; vina nonnulli Græca, venalei:q; Alij: tios: ut intelligeretur ex mercibus, quibus ex locis navigarent. Non providerant, eas ipsas sibi causas esse periculis, quibus adjumentis se ad salutem uti arbitrabantur. Iste enim hac ex piratarum societate adeptos esse dicebat: ipsos in lautumias abduci imperabat: naveis eorum, atque onera diligenter asseveranda curabat. His instituti cū completus jam mercatorum career esset, tum illa siebant, quæ L. Suetium, equitem Romanum, lectissimum virum, dicere auditis, quæ ceteros audiebant. Cervices in carcere frangebantur indigni: nō civium Romanorum, ut jam illa vox, & imploratio, CIVIS ROMANVS SVM, quæ s̄pē multis, in ultimis terris, opem inter barbaros, & salutem tulit, ea mortem illis accipiebant, & supplicium maturius ferret. Quid est, Verres? quid ad hæc cogitas respondere? num mentiri me? num fingere aliquid? num augere crimen? num quid horum dicere istis defensoribus tuis audes? Cedò mihi, quælo, ex ipsius fini litteras Syracusanorum, quas iste ad arbitrium suum confecebat esse arbitratur. Cedò rationem carceris, quæ diligenter conficiunt, quo quisque die dat in custodiā, quo mortuus, quo necatus sit. LITTERAE SYRACUSANORVM. Videbis civeis Rom. gregatiū conjectos in lautumias: videbis indignissimo in loco coacervatam multitudinem vestrorum civium. Quarite nunc vestigia, quibus exitus illorum ex illo loco comparent, nulla sunt. Omnesne mortui? Si ita posset defendere, tamen fides huic defensioni non haberetur. Sed scriptum existat in iisdem litteris, quod iste homo barbarus, ac dissolutus neque attendere umquam, neque intelligere posuit, & E'ΔΙΚΩ ΘΕΣΑΝ, inquit, hoc est, ut Siculi loquantur, supplicio affecti, ac necati sunt. Si quis rex, si qua civitas exterarum gentium, si qua natio fecisset aliquid in civem Romanum ejusmodi, nonne publice vindicaretur? non bellò persequeretur? possemus hanc injuriam, ignominiamque nominis Romani, inultam, impunitamque dimittere? Quot bella majoris nostros, & quanta sulcepisse arbitramini, quod cives Romani injuria affecti, quod naviularii retenti, quod mercatores spoliati dicerentur? At ego retentos non queror: spoliatos ferendum puto: navi-

1. Ex vero illa immanitatem.] Libro. viii. cap. ultime Quintilianus mſ. Bibliotheca Palatina legit heic, ex utro illa immanitatem, quod mutarum habat in uero immanitatem, amicus meus Janus Gebhardus lib. i. Crepidiorum cap. 8. qui videatur: insula fæc illa nutricula immanum regum, &c.

2. E' δικαιονεῖ.] Lambinus invenit in duobus mſ. ἐδίκαιον, quomodo omnino legendum contendit Hotemanus lib. ii. Observat. cap. 14. m.

bus, mancipiis, mercibus admitis, in vincula conjectos esse mercatores, & in vinculis civeis Romanos necatos esse arguo. Si hac apud Scythas dicerem, non hic in tanta multitudine civium Romanorum, non apud senatores letissimos civitatis, non in foro populi Romani, de tot, & tam acerbis supplicis civium Romanorum: tamen avolum etiam barbarorum hominum permoverem. Tanta enim hujus imperii amplitudo, tanta nominis Romani dignitas est apud omnes nationes, ut ista in nostris homines crudelitas, nemini concessa videatur. Num ego tibi ullam salutem, ullam perfugium putem, cum te implicatum severitate judicum, circumrestitum frequentia populi Romani esse videam? Si mehercules (id quod fieri non posse intelligo) ex his laqueis te exueris, ac te aliqua vi, ac ratione explicaris: in illas tibi maiores plagas incidendum est, in quibus te ab eodem me, superiore ex loco confici, & concidi necesse est. Cui si etiam id, quod defendit, velim concedere: tamen illa ipsa defensio non minus esse ei perniciosa, quam mea vera accusatio debeat. Quid enim defendit? ex Hispania fugientis se excepisse, & supplicio affecisse dicit. Quis tibi id permisit? quo id jure fecisti? quis idem fecit? qui tibi id facere licuit? Forum plenum, & basilicas istorum hominum videmus, & animo æquo videmus. Genui enim dissenserunt, & live amentia, live fati, seu calamitatis, non est iste molestus exitus, in quo reliquos latentes cives incolueis licet conservare. Veres ille, vetus proditor consulis, translator quæstura, auctor pecunia publica, tantum sibi auctoritatibus in repub. suscepit, ut, quibus hominibus per senatum, per populum Romanum, per omnes magistratus, in foro, in suffragiis, in hac urbe, in repub. verlati liceret, iis omnibus mortem acerbam, crudellemque proponeret, si fortuna eos ad aliquam partem Siciliae deuiliasset. Ad C. Pompejum, clarissimum virum, & fortissimum, pernulti, occiso Perperna, ex illo Sertoriano numero militum congerunt, quem non ille summo cum studio salvum, incolunemque servavit? cui civi supplici non illa dextera invicta & fidem porrexit, & ipsum salutis ostendit? itane verò? quibus fuit portus apud eum, contra quem arma tulerunt: iis apud te, cujus t nullum in repub. umquam monumentum fuit, mors & cruciatus erat constitutus? Vide, quam commodam defensionem excogitaris. Malo, malo mehercules, id quod tu defendis, his judicibus, populoque Romano, quam id, quod ego insimulo, probari. malo, inquam, te isti geneti hominum, quam mercatoribus, & naviculariis inimicum, atque infestum patari. meum enim crimen aviria tua nimis coarctauit: tua defensio furiosus, cuiusdam, & immanitatis, & inaudita crudelitatis, & pæne nova proscriptio. Sed non licet mi ito tanto bono, judices, uti; non licet, adjungi enim Puteoii toti: frequentissimi venerunt ad hoc judicium mercatores, homines locupletes, atque honesti, qui partim socios suos, partim libertos ab isto spoliatos, in vincula conjectos: partim in vinculis necatos, partim securi percussos esse dicent. Hic vide quam me sis usurus æquo. Cum ego P. Granius testem produxero, qui suos libertos à te securi percussos esse dicat, qui à te navem suam, mercisque repeat: resellito, si poteris: meum testem deferam, tibi favebo: te, inquam, adjuvabo: ostendito, illos cum Sertorio fuisse, à Dianio fugientis ad Siciliam esse delatos. Nihil est, quod te malum probare. nullum enim facinus, quod majore supplicio dignum sit, reperiiri, neque proferri potest. Reducam iterum equitem Romanum, L. Flavium, si voles: quoniam priore actione, ut patroni tui distinxit, nova quadam sapientia: ut omnes intelligent,

conscientia tua, atque auctoritate meorum testium, testem nullum interrogasti. interrogetur Flavius, si voles, quinam fuerit L. Herennius, is, quem ille argentariam Lepti tcclisse dicit: qui cùm amplius centum civeis Romanos haberet ex conventu Syracusanorum, qui eum nos solum cognoscerent, sed etiam lacrymantes, ac te implorantes defendenter: tamen à te, inspectantibus omnibus Syracusanis, securi percussus est, hunc quoque testem meum refelli, & illum Herennium Sertorianum fuisse abs te demonstrari, & probari volo. Quid de illa multitudine dicemus orum, qui, capitibus involuti, in piratarum, captivorumque numero producebantur, ut securi ferirentur? quia ista nova diligentia? quam ob causam abs te cogitata? an te L. Flavii, ceterorumque de L. Herennio vociferatio commovebat? an M. Anhii, gravissimi, atque honestissimi viri, summa auctoritas paulo te diligenter, timidioremque fecerat? qui nuper pro testimonio, non advenit, nec quicquid, nec alienum, sed eum civem Romanum, qui omnibus in illo conventu notus, qui Syracusis natus esset, à te lecuti percussum esse dixit. Post hanc illorum vociferationem, post hanc communem famam, atque querimoniam, non mitior in supplicio, sed diligenter esse coepit. Capitibus involuti civeis Romanos ad necem producere instituit: quos tamen idcirco necabat pslam, quod homines in conventu (id quod ante diximus) nimium diligenter prædonum numerum requirebant. Hæcne plebi Romanæ, te pectora, est constituta conditio? hæc negotii gressus? hoc capit, vitaque discrimen. Parumne multa mercatoribus sunt necessariæ pericula subeunda fortuna, nisi etiam ha formidines ab nostris magistratibus, atq; in nostris provinciis impendebunt? ad eamne rem fuit hæc sublata, ac fideli provincia Sicilia, plena optimorum sociorum, honestissimumque civium, qui civeis Romanos omnes suis ipsa sedibus libentissime semper accepti, ut, qui usque ex ultima Syria, atque Ägypto navigarent: qui apud barbaros propter togæ nomen in honore aliquo fuisse: qui ex prædonum infidis: qui ex tempestatum periculis profugissent: in Sicilia securi ferirentur, cum se jam dominum venisse arbitrarentur? Nam quid ego. 3. de P. Gavio Cosano municipie dicam, judices? aut quia vi vocis, qua gravitate verborum, quo dolore animi diccam? tametsi dolor me non deficit, ut cetera miseri in dicenda digna re, digaa dolore meo susperant, magis elaborandum est, quod crimen ejusmodi est, ut, cum primùm ad me delatum est, u'urum me illo non putarem. Tametsi enim verisimum esse intelligebam, tamen credibile fore non arbitrabar. Coactus lacrymis omnium civium Romanorum, qui in Sicilia negabantur, adductus Valentiorum, hominum honestissimorum, omniumque Reginorum, multorumque equitum Romanorum, qui casu tuum Messianæ fuerunt, testimonio dedi tantum priore actione testium, res ut nemini dubia esse posset. Quid nunc agam? Cū iam tot horas de uno genere, ac de illius nefaria crudelitate dicam: cum propè omnem vim verborum ejusmodi, qua seculere istius digna sunt, alii in rebus consumserint, neque hoc providerint, ut varietate criminum vos attento tenerem: quemadmodum de tanta re dicam? Opinor unus modus, atque una ratio est. Rem in medio ponam: quæ tantum habet ipsa gravitas, ut neque mea, quæ nulla est, neque cuiusquam, ad inflammados vestros animos eloquentia requiratur. Gavius hic, quem dico, 160. Cosanus, cum illo in numero ab isto in vincula conjectus esset, & nescio quæ ratione clam è lautumis profugisset, Messianamque venisset: qui propè jam Italianam, & moenia Reginæ.

1. Nullum in repub. nunquam monumentum fuit.] Lambinus recepsit in contextum conjecturam suam monimentum.

2. Hæcne plebi Romanæ, &c.] Retinui illam scripturam quod satisficeret Camerario: nam aliquin Paul. ead. recitavit, etiam Victoria.

Hæc in plebe Romanæ.

3. De P. Gavio Cosano.] Pal. pr. Consans, quomodo primius eusi. Seca. Cossane, ut vulgo edetur. prima lectio est à Cujaciano.

Rheginorum videret, & ex illo metu mortis, ac tenebris, quasi luce libertatis, & odore aliquo *legum recreantur*, tevixisset: loqui Messanæ cœpit, & queri, se civem Romanum in vincis esse conjectum: sibi rectâ iter esse Romam: Verri se pœnè advenienti futurum. Non intelligebat miser, nihil interesse, utrum hæc Messanæ, an apud ipsum in prætorio loqueretur. Nam, ut ante vos docui, hanc sibi iste urbem delegerat, quam habebat adjutricem scelerum, fuitorum receptricem, flagitorum omnium sociam. Itaque ad magistratum Mamertinum statim deducitur Gavius: coquè ipso die casu Messanam venit Verres. Res ad eum defuerat, esse civem Romanum, qui se Syracusis in laetumis fuisse quereretur? quem jam ingredientem navem, & Verri nimis atrociter minitantes, à se retractum esse, & asservatum, ut ipse in eum stateret, quod videretur. Agit hominibus gratias, & eorum erga se benevolentiam, diligentiamque collaudat. Ipse inflamma tus sceleri, & furore, in forum venit. Ardebat oculi: toto ex ore crudelitas eminebat, exspectabant omnes, quod tandem progressurus, aut quidnam actus esset: cum repente hominum proripi, atque in foro medio nudari, ac deligari, & virgas expediti juberet. Clamabat ille miser, *scivem esse Romanum*, municipem Colanum, meruisse le cum L. Pretio, splendidiissimo equite Romano, qui Panormi negotiaretur: ex quo haec Verres scire posset. Tum iste se compertus ait, eum *speculandi causa* in Siciliam ab ducibus fugitiiorum esse missum: cuius rei neque index, neque vestigium aliquid, neq; iupicio cuiquam esset uila, deinde juber undique hominem proripi, vehementissimeque verberari. Cædebatur virginis in medio foro Messanæ civis Romanus, judges; cum interea nullus gemitus, nulla vox alia istius miseri, inter dolorem, cœpitque plagarum audiebatur, nisi hæc, *CIVIS ROMANVS SVM*. Hac le conuocazione civitatis omnia verba depulsum, cruciatumq; a corpore dejectum arbitrabatur. Is non modò hoc non perfecit, ut virgarum vim deprecaretur: sed, cum imploraret sepius, usus paretque nomen civitatis: crux, crux, inquam, infelix, & ærugo, qui numquam istam potestatem viderat, comparabatur. O NO M EN dulce libertatis: ô jus eximium nostræ civitatis: ô lex Porcia, leges que Sempronix. ô graviter desiderata, & aliquando reddita plebi Romana tribunitia potestas! Huccine tandem omnis reciderunt, ut civis Romanus in provincia populi Romani, in oppido foederatorum, ab eo, qui *beneficio populi Romani*, fasceis, & securies haberet, deligatus in foro virginis cæderetur? Quid, cum ignes, & ardentesque iamina, cæserique cruciatus admovebantur? Si te illius acerba imploratio, & vox miserabilis, & non inhibebat, ne civium quidem Romanorum, qui tum aderant, fleu, & gemitu maximo conuobare? In cricum tu agere ausus es quemquam, qui se civem Romanum esse dicere? Nolui tam vehementer agere hoc prima actione, judges: nolui. Vidistis enim, ut animi multitudinis in istum dolore, & odio, & communis periculi metu, concitarentur. 4 Statui egomet mihi tum modum orationi meæ & C. Numitorio, 5 equiti Romano, primario homini, testi meo: & Glabriōnem, id

quod sapientissimè fecit, facere latus sum, ut repente, consilio in medio, testem dimitteret. Etenim verebatur, ne populus Romanus ab isto casu *parus vi repulsa* videretur, quas veritus esset, ne iste legibus, & vestro judicio non eslet per solutus. Nunc, quoniam jam exploratum est o-¹⁶ minibus, quo loco causa tua sit, &, & quid de te futurum sit: sic tecum agam. Gavium istum, quem repentinum speculatorum fuisse dicas, ostendam, in Lautumias Syracusis à te esse conjectum: neq; id solum ex litteris ostendam Syracusanorū: ne possis dicere, me, quia si aliquis in litteris Gavius, hoc fingere, & eligere nomen, ut hunc illum esse possim dicere: fed secundum arbitrium tuum rescribo, qui istum ipsum Syracusis abs te in Lautumias conjectum esse dicant, producam etiam Cosanos, municipes illius, ac necessarios, qui te nunc serò doceant, judices non serò, illum P. Gavium, quem tu in cricum egisti, civem Romanum, & municipem Cosanum, non speculatorum fugitiorum fuisse. Cum haec omnia, quæ pollicor, & cumulate ruis, proximis plana fecero: ruis istuc ipsum tenebo, quod abs te mihi datur, eo contentum me esse dicam. Quid enim nuper tu ipse, cum populi Romani clamore, atque impetu perturbatus exiluisti, quid, inquam, locutus es? Illum, quod meram supplicio quereres, idèo clamitasse, se esse civem Romanum: sed speculatorum fuisse. Jam mei testes veri sunt. Quid enim dicit aliud C. Numitorius? Quid M. & P. Cottii, nobilissimi homines, ex agro Tauromitanis? quid Q. Lucejus, qui argentariam Reginam maximam fecit? qui ceteri? Adhuc enim testes ex eo genere a me sunt duci, non qui novisse Gavium, sed qui ie vidisse dicere, cum is, qui te civem Romanum esse clamaret, in cricum agebatur. Hoc tu, Verres, idem dicas: hoc tu confiteris, illum clamitasse, se civem esse Romanum: apud te *nomen dicitur* ne tantum quidem valuisse, & ut dubitatione aliquam, ut crudelissimi, tererrimique supplicii aliquam pavam moram sollem posset affire. Hoc teneo, hic hæc, ¹⁷ judices, hoc sum contentus uno: omitto, ac negligo certa: tua confessione induatur, ac juguletur, necesse est. Qui est, ignorabas? speculatorum esse suspicabar? non quæro, qua suppositione: tua te accuso oratione. Civem Romanum esse dicebat. Si tu apud Persas, aut in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium duceretur: quid aliud clamitares, nisi te civem esse Romanum? &, si tibi ignoto apud ignotum, apud barbaros, apud homines in extremis, atque ultimus genibus positos, nobile, & illustre apud omnes nomen tua civitatis profusum: ille, quisquis erat, quem tu in cricum rapiebas, qui tibi esset ignotus, cum civem se Romanum esse diceret: apud te prætorum si non effugium, ne moram quidem mortis, mentione, atque usurpatione civitatis, assequi potuit? HOMINES TENVES, ob-¹⁸ scuro loco nati, navigant: ad ea loca, quæ numquam antea viderunt: ubi neque noti esse iis, quo venerunt, neque semper cum cognitoribus esse possunt. Hac una tamen fiducia civitatis non modò apud nostros magistratus, qui & legum & existimationis periculo continentur: neque apud civiles solum Romanos, qui & sermonis & juris, & multarum rerum societate juncti sunt, fore se tutos arbitrantur;

1. Ex iste crudelissimè eminabat.] Ita nostri scripti, & eis antiquitus, nam Quintilianus laudat eminabat, Gellius eminabat.

2. Ardensisque Lemnos. Vulgata lectio cenderet, sed ultimè anti-
quitatis edd. noctrum habent, hinc uante & Pall. & quos excusis
Hotomanos, neque alter Gellius.

3. Non inhibebat.] Lambinus *ex Irminio*, minus recte, certè contra liberos: hæc sic exister apud Gellium: qui monachus scripsisse se ista confirmat: *in inhibere metaphoræ est à re nautica, remos inhibent, eum inflectant, ut ali ex navigent.*

4. animi egomet mīhi.] Nihil deest, & sic Terentius: *Tute ipse huic
res statuisti medium patet, induxit Lambinum, ut locum matutinum crede-
re, superfluum sibi, atque elegans id, & circum optimis se pectoribus.*
Gulielmus.

5. Aquiti Romane primo fecerit.] Etiam item à Pall. & miss. versatis ma-

nu Hotomanis: neque abit veterum editionum scriptura, nupera, pri-
maris hemini.

6. Quid de te futurum sit.] Galicius arbitrabatur expungi posse
particulam de.

7. Cumulat: ruis proximitate plana feras.] Lambinus censet locum cor-
ruptum, cui accedit Lipsius lib. rr. Varior. lectr cap. 19. negat Hotoma-
nus lib. ix. Observat. cap. 11. & recte proximi enim sunt, defen'ores
Verris, qui circa plurimum familiarissime versarentur, & vero tunc forte
fiantur ei ad latr.

8. Ut dubitationem aliquam: ut crudelissimi.] Secundus sum ferè mis-
nos & editionem excolat, in quibus aperte: ut dubitationem ali-
quam, crudelissimi, &c. exinde narr obtrure esse nobis, ut d' latrare ali-
quam erit: in crudel. nescio quā hanc dubitatis via voce iterum uti-
tur pro Cæcina cap. 2. p.

trantur: sed, quoconque venient, hanc sibi rem praesidio sperant futurum. Tolie hanc spem, tolle hoc praesidium cibibus Romanis: constitue nihil esse opis in hac voce. **CIVIS ROMANVS SYM:** posse impunè pretorem, aut alium quemlibet, supplicium, quod velit, in eum constitutere, qui se civem Romanum esse dicat, et quod quis ignorat: jam omnes provincias, jam omnia regna, jam omnes liberas civitates, jam omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maximè patuit, civibus Romanis ita defensione præcluseris. Quid, si L. Pretium, equitem Romanum, et quod tum in Sicilia nominabat? etiamne id magnum fuit, Panormum litteras mittere? affervare hominem? custodi Mamertinorum tuorum vincum, clausum habuisse, dum Panormo Pretius veniret? cognoscere hominem: aliquid de summo suppicio remittere. Si ignoraret: tum si ita tibi videbatur, hoc juris in omnes constitutae res. **UT. QVINQUE TIBI notus est?** neque cogitarem locupletem daret, quamvis civis Rom. esset, in cruce tolleretur. Sed quid ego plura de Gavio? quafu si Gavio tum fueris infelix ac non nomini, generi, *juri ciuium hosti*, non illi, inquam, homini, sed causa communis libertatis inimicus fuit. Quiden attinuit, cum Mamertini mori, atque instituto suo crucem fissiliter post u**biem, in via Pompeja: te jubere in ea parte figere, quæ ad fretum spectaret: & hoc addere, quod negare nullo modo potes, quod omnibus audientibus dixisti palam, te idcirco illum locum diligere, ut ille, qui te civem Rom. esse diceret, ex cruce *italiam carere*, ac domum suam propicere posset? Itaque illa crux sola, judices, post conditam Messanam illi in loco fixa est. Italia conspectus ad eam rem ab isto delectus est ut ille in dolore, cruciatuque moriens, peranguito freu divisa, servitutis ac libertatis iura cognosceret. Italia autem alumnum suum, servitutis extremo, summaque suppicio 170.3 affixum videret. **FACINVS EST**, vinciri civem Romanum: scelus, verberari, proprie patricium, necari: quid dicam in crucem tollere? verbo satis digno tam nefaria res appellari nulo modo potest. Non fuit his omnibus iste contentus. Specter, inquit, patriam: in conspicuum legum, libertatisque moriatur. Non tu hoc loco Gavium, non unum hominem, neficio quem, civem Rom. sed communem libertatis, & civitatis causam in illum cruciatum, & crucem egisti. Jam vero videte hominis audaciam. Nonne cum graviter tuissi arbitramini, quod illam civibus Rom. crucem non posset in foro, non in comitio, non in rostris defigere? 4 quod enim his locis in provincia sua, celebitate sumillimum, regione proximum potuit, elegit, monumens celum, audaciaque sua voluit esse in conspicuâ Italia, vestibulo Siciliae, prætervectione omnium, qui ultra, citroque navigarent. Si hac non ad civiles Romanos, non ad aliquos amicos nostræ civitatis, non ad eos, qui populi R. nomen audirent: denique, si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam ut longius progedrias, si in aliqua decessissima soliditudine, ad saxa, & ad scopulos hæc conqueri, & depolarare velim: tamen omnia, atq; inanis, tanta, & tam indigna rerum atrocitate commoverentur. Nunc vero cum loquar apud senatores populi R. legum,**

judiciorumque, & juris auctores, timere non debeo, ne non unus ille civis R. illa cruce dignus, ceteri omnes simili periculo indignissimi judicentur. Paullo ante, judges, lacrymas in morte misera, atq; indignissima navarchorum non tenebamus; & recte, ac meritò *seiorum innocentium miseria commovebamur*: quid nunc in nostro sanguine tandem debemus? nam civium R. sanguis conjunctus existimandus est: quoniam id & salutis omnium ratio, & veritas omnium postulat. Omnes hoc loco cives Rom. & qui adiunt, & qui ubicumque iunt, vestram severitatem desiderant, vestram fidem implorant, vestrum auxilium requirunt: omnia sua iura, commoda, auxilia, totam denique libertatem in vestris sententiis veriari arbitrantur. **A me**, tametsi satis habent, 7 tamen si res alter acciderit, plus habebunt fortasse, quam postulant. nam & si qua vis istum & de vestra severitate expuerit, id quod neq; metuo, judices, neque ullo modo fieri posse video: sed si in hoc me ratio fecellerit: Sicut calam suam perisse querentur, & mecum pariter moleste ferent: populus quidem Romanus brevi, quoniam mihi potestatem apud te agendi dedit, jussu, me agente, suis suffragiis ante Kal. Februarias recuperabit. Ac, si de mea gloria, & amplitudine queritis, judices: non effalidum meis rationibus istum mihi ex hoc judicio eruptum ad illud populi Rom. judicium refervari. Splendida est illa causa: probabilis mihi, & facilis: populo grata, atque iucunda. Denique, si videor hic, id quod ego non queri, de uno isto velisse crescere: isto ab soluto, quod sine multo tam sceleri fieri non potest, de multis mihi cresceret liebit. Sed mehercules, vestra, reique publicæ causa, judices, nolo in hoc delecto consilio tantum flagitium esse commissum: nolo eos judices, quos ego probaram atque delegerim, sic in hac urbe notatos, isto ab soluto, ambulare, ut non era, sed *anno oblitis* esse videantur. Quam obtem te quoque, Hortensi, 9 siquon monendi locus est, ex hoc loco moneo: video etiam, atque etiam, & consideres, quid agas, quod progetate: quem hominem, 10 & qua ratione defendas. neque de illo quidquam tibi præfino, quoniam ingenio mecum, atque omni dicendi facultate contendas. cetera, si qua putas te occultius extra judicium, quæ ad judicium pertinent, facere posse: si quid artificio, consilio, potentia, gratia, copiis istius moliti cogitas: magnopere censio 11 desistas: & illa, quæ tentata jam, & cœpta ab illo sunt, à me autem pervegitata, & cognita, moneo ut extinguis, & longius progreedi non linas. magno tue periculo peccabitur in hoc judicio, majore, quam putas. **Quod 175.** enim te liberatur jam *exstimationis mitu*, defunctum horribus, de signatum Cos. cogites: mihi crede, ornamenti isti, & beneficia populi Rom. **NON MINORE NEGOTIO** **EST IN ENTVR, QVAM COMPARANTVR.** Tuli hac civitas, quoad potuit, quoad necesse fuit, regiam istam vestram dominationem in judicis, & in omni republica; tuli led quo d' populo R. tribuni plebis restituti sunt, omnia ista vobis (si forte nondum intelligitis) ademta, atque ercepta sunt: omnium nunc oculi conjecti sunt hoc ipso tempore in unumquemque nostrum qua fide ego acculem, qua religione hi judicent, qua tu ratione defendas. de omnibus no- 176. **bis.**

1. *Quid quia ignorat?* Scilicet an verum sit nec ne.

2. *Qui cum in Sicilia, uiminebat?* Necesse habui adhucere Pall. item omni casu, in quibus illibet iustio, deinceps vulgari, Sicilia negotiabantur, nominabas.

3. *Affectione videt?* Sic etiam omnes membranae Bibliothecarum: nisi quod Pall. ex fuxi: sic edd. antiquæ, etiam Victorianæ, recentiores maluerent, affectione videt.

4. *Quid cum his locis in provincia sua, etc?* Lectione recepta, satis à se clara & argua, mallem tamen abesse illum eum.

5. *Multa, atque inanima.* Recte. videatur Pichena, Notis ad librum I. Hist. cap.

6. *Bis verito minum posulat.* Libri nostri addebat *minim*. si cui tamem placeat mutare in *minimum*, ecce me ei adstipulatorem.

7. *Tametsi res alter acciderit?* Vistius sit, & fortasse verius, inquit Gulielmus, reciderit.

8. *De vestra severitate expuerit?* Lambin. inclinat legere *vestra severitate*.

9. *Si qui monendi locus est?* Placuit istud Gulielmo, firmatum Cujaciano & Lambentiano, & Acerbius: profecto longè est vulgata; *Hercules*, quia monendi, &c. ex qualquer, quam facile depravari potuerit illa notitia.

10. *Ei quæ ratione?* Non refugerim scripturam Pall. editionumque antiquarum, ex quæ ratione.

11. *Difflam & illa quæ tentata.* Cujacii codex: difflam ista, sed illa quæ tentata. Fortian recte ut difflam regat accumativum. ut recte, vehementius fuerit oratio, si resonatur, difflam: sed ex illa quæ tentata, etc.

bis, si quis tantulum de recta regione deflexerit, non illa tacita existimatio, quam antea contemnere solebatis; sed vehementer, ac liberum populi Romani iudicium consequetur, nulla tibi. Quinte, cum isto cognatio est, nulla necessitas quibus excusationibus antea nimium in aliquo iudicio suatum tuum defendere solebas, eam habere in hoc homine nullam potes, qua sit in provincia palam distibat, cum ea, qua faciebat, tua se fiducia facere dicebat, eane 177. vera putentur tibi maximè est providendum. Ego mei jam rationem officii confido esse omnibus iniquissimis meis persolutam, nam istum paucis horis primæ actionis, omnium mortalium sententiis, condemnavi. Reliquam iudicium non jam de mea fide, qua perspecta est, neque istius vita, qua damnata est; sed de iudicibus, & verè ut dicam, de te futurum est. At quo tempore futurum est? (nam id maximè providendum est: etenim cum omnibus in rebus, tum in rep. permagni momenti est, ratio, atque tractus o temporum:) nempe eo, cum populus Rom. aliud genus hominum, atque alium ordinem ad res iudicandas requirit: nempe ea lege de iudiciis, iudicibusque novus promulgata, quam non is promulgavit, cuius nomine proscriptam videtis. sed hic reus, hic, inquam, sua spe, atque opinione, quam de vobis habet, legem illam scribendam, promulgandamque curavit. Itaque cum primo agere coepimus, lex non erat promulgata: cum iste, vestra severitate permotus, multa signa dederat, quamobrem responsurus non viseretur, mentio de lege nulla fiebat. Post a quā iste creari, & confirmari visus est: lex statim promulgata est, cui legi cum vestra dignitas vehementer adversaretur, istius spes falsa, & insignis impudentia maximi suffragatur. Hic si quid erit commissum à quoquam vestrum, quod reprehendatur: aut populus R. iudicabit de eo homine, quem jam antea iudicis indignum putavat: aut ii, qui propter offensionem iudiciorum de veteribus iudicibus lege nova novi 179. judices erunt constituti. Mihi porro, ut ego non dicam, quis omnium mortalium non intelligit, quam longè progressi sit necesse? potero silere, Hortensi? potero dissimilare, cum tantum resp. vulnus acceptis, ut expilata provinciæ, vexati socii, dii immortales spoliati, cives Rom. cruciati, & necati impunè, me actore, esse videantur? potero hoc ego onus tantum aut in hoc iudicio deponere, aut diutius tacitus sustinere? non agitanda res erit? non in medium proferenda? non populi R. fides imploranda? non omnes, qui tanto se scelere obstrinxerint, ut aut fidem suam corrumpi patenter, aut iudicium cotumperent, in discrimen, ac iudicium vocandi? Quare aliquis fortasse, Tam tunne igitur labore, tantas inimicitias tot hominum, suscepturnes? Non studio quidem hercule ullo, neque voluntate, sed non idem mihi licet, quod iis, qui nobili genere nati sunt: quibus omnia populi R. beneficia dormientibus deferuntur: longe alia mihi lege in hac civitate, & conditione vivendum est. Venit enim mihi in mentem M. Catonis, hominis sapientissimi: qui cum se virtute, non genere populo R. commendari putaret, cum ipse sui generis initium, ac nominis, ab seggno, & propagari vellet: hominem potentissimum suscepit inimicitias, & maximis in laboribus usque ad summam senectutem, summa cum gloria vixit. Poteratque Pompejus, humili, atque obscuru loco natus, nonne plurimis inimicitiis, maximis suis periculis, ac doloribus amplissimos honores est adeptus? Modò L. Fimbriam, C. Marium, C. Coelium vidimus non mediocribus inimicitiis, ac laboribus contendere, ut ad istos honores pervenirent, ad quos vos per ludum, & per negligientiam pervenistis. Hec eadem est i nostra rationis regio & via: horum nos hominum sectam, atque instituta

persequimur. Videmus, quanta sit in invidia, quantoque in odio apud quoddam homines nobiles *natorum hominum virus*, & industria: si tantulum oculos dejecterimus, praefatio esse inuidias: si ullum locum apermerimus suspitionis, aut criminis, accipiendo esse statim vulnus: esse nobis semper vigilandum, temper laborandum videmus. Inimicitiae sunt? subeantur: labores? suscipiantur. Et enim RACITAE MAGIS, & occulte inimicitiae timenda sunt, quam inuidiae, & aperit. Hominum nobilium non ferè quisquam nostræ industrie faverit: nullis nostris officiis benivolentiam illorum allicere possumus: quasi natura, & genere disjuncti sint, ita dissident à nobis animo, ac voluntate. Quare QUID HABENT eorum inimicitiae periculi, quorum animos jam ante habueris inimicos, & invidios, quam ulla inimicitias suscepseris? Quamobrem mihi, ju 182. dices, 2 optandum est illud: in hoc reo finem accusandi facere, cum & populo R. satisfactum, & receptum officium Siculis necessariis meis, erit persolutum. Deliberatum autem est, si res opinionem meam, quam de vobis habeo, refellerit, non modo eos persequi, ad quos maximè culpa corrumperi iudicis, sed etiam illos, ad quos conscientia contagio pertinebit. Proinde si sunt, qui in hoc reo aut potentes, aut audaces, aut artifices ad corruptum iudicium velint esse, ita sim parati, ut disceptante populo R. mecum sibi rem videant futuram. &, si me in hoc reo, quem mihi inimicum Siculi dederunt, satis vehementem, latis perseverantem, satis vigilantem esse cognoscunt: existiment, in his hominibus, quorum ego inimicitias, populi R. fatidici causa, susceptero, multo graviores, atque acriorem futurum. Nunc, Jupiter optimus, maximus, cuius iste donum regale, dignum tuo pulcherrimo templo, dignum Capitolio, atque ista arce omnium nationum, dignum regio munere, tibi factum ab regibus, tibi dicatum, atque promisum, per nefarium scelus de regibus extorsit: cuiusque sanctissimum, & pulcherrimum simulacrum Syracusis sustulit: teque, Juno regina, cuius duo tana duabus in insulis posita socrorum, Melita, & Semi, sanctissima, & antiquissima, simili scelere idem iste omnibus donis, ornamentiisque nudavit: teque, Minerva, quam item iste duobus in clarissimis, & religiosissimis templis expilavit: Athenis, cum auri grande pondus: Syracusis, cum omnia, prater tellum, & partes, abstulit: teque, Latona, & Apollo, & Diana, quorum iste Deli non fanum, sed ut hominum opinio, & religio fert, sedem antiquam, divinumque domicilium nocturno latrocinio, atque impetu compilavit: etiam te, Apollo, quem iste Chio sustulit: teque etiam atque etiam, Diana, quam Perge spoliavit: cuius simulacrum sanctissimum Segetæ, bis apud Segetæ consuetum, semel ipsorum religione, iterum P. Africani victoriæ tollendum, a sportandumque curavit: teque Mercuri, quem Veres in villa, & in privata aliqua palestra posuit, P. Africanus in urbe socrorum, & in gymnasio Tyndaritanorum, juventutis illorum custodem, ac præsidem voluit esse: teque, Hercules, quem iste Agrigentii, nocte tempesta, servorum instruenda, & comparata manu, convellere ex suis sedibus, atq; auferre conatus est: teque sanctissima mater Ida, quam apud Enguios augustinus, & religiosissimo in templo sic spoliatam reliquit, ut nunc nomen modo Africani, & vestigia violata religiosis maneat, monumenta victoriæ, fanique ornamenta non existent: volque, omnium rerum forensium, consiliorum maximum, legum, iudiciorumque arbitrii, & testes, celeberrimo in loco prætorii locati, Castor, & Pollux, quorum è templo quantum sibi iste, & prædam maximam improbisimè comparavit: omnesq; dii, qui vehiculis tensa

^{1.} *Natura rationis regis & viae.* Recit. nec auscultandum emendatoribus sic supra cap. 68, p. quae fastulam de recta regione deflexit.

^{2.} *Optandum est illud.* Cujacianum exemplar, opus, a quo non vi-
sus alicuius Guilelmus.

rum solempnes coetus ludorum initis; quorum iter iste ad suum quæsum, non ad religionum dignitatem, faciens dum, exigendumque curavit: teque, Ceres, & Libera, quærum facia. & ut opiniones hominum, ac religiones ferunt, longè maximis, atque occultissimis ceremoniis continentur, à quibus *initia vite*, atque *victus*, *legum*, *morum*, *mancitudinis*, *humanitatis exempla* hominibus, & civitatis data, ac disperita esse dicuntur: quarum sacra populus Rom. à Gracis ascita, & accepta, tanta religione & publicè, & priva: im tueretur, non ut ab aliis huc allata, sed ut certi, hinc traxita esse videantur: que ab isto uno sic polluta, & violata sunt, ut simulacrum Cereris unum, quod à *rito* non modo tangi, sed ne adspici quidem fas fuit, è sacrario *Catinæ* convellendum, avertendumque curaverit: alterum autem Ennæ ex sua fede, ac domo sustulerit: quod erat tale, ut homines, cum videnter, aut ipsam videre se Cererem, aut effigiem Cereris, non humana manu factam, sed *censo* de lapsam, arbitrarentur: vos etiam, atque cœsum imploro, & appello, sanctissimæ deæ, quæ illos Ennenses lacus, lacos-

M. TULLII CICERONIS PRO M. FONTEIO, ORATIO VNDÉCIMA.

Desunt permulta.

SYNOPSIS.

Quæstio An. M. Fonteius repetundarum reus. *Accusator* M. Pletorius: *Subscriptor*, M. Fabius Sanga: *Rens* M. Fonteius. *Patronus* Fonteij, Cicero: *Quæsitor*, ignoratur. *Habita anno* Ciceronis 38. *Urbis* 684.

1. Hoc prætole oppressam esse ære alieno Galliam. A qui bus veritas tantarum pecuniarum & factas esse dicunt? à Gallis? nihil minus. A quibus igitur? à civibus Romanis, qui negotiantur in Gallia. Cur eorum verba non audimus? cur eorum tabula nulla proferuntur? Infecto ultero, atque insto accusatori, judices; infecto, inquam, ac flagito testis. Plus ego in hac causa laboris, & opera consumo in poicendis testibus: quām certi defolentes in refusando. 2. Audacter hoc dico, judices; non temere confirmo. Referta Gallia negotiorum est, plena civium Romanorum, nemo Gallorum sine cive Romano quidquam negotii gerit: nummus in Gallia nullus sine civium R. tabulis commovetur. Vide quo descendam, judices, quām longè vi dear ab consuetudine mea, & cautione, ac diligentia discedere. UNA ET TANDEM proferuntur in quibus vestigium si aliquod, quod significet, pecuniam Fonteio datum; unum & ex toto negotiorum, colonorum, publicanorum,

aratorum, pecuariorum numero testem producant; verè accusatum esse concedam. Prò di immortales! quæ est hac causa? quæ defensio? Provincia Gallia M. Fonteius præfuit, quæ contat ex iis generibus hominum, & civitatum, qui (ut vetera mittam) partim nostra memoria bella cum populo Romano acerba, ac diuturna gesserunt; partim modò ab nostris imperatoribus subacti, modè *bello dominis*, modò triumphis, ac monumentis notati, modò ab Senatu agris, urbis, que multa sunt; partim, qui cum ipso M. Fontejo ferrum, ac manus contulerunt, multoque eius sudore, ac labore sub populi Romani imperium, & ditio- nemque ceciderunt. Est in eadem provincia Narbo Mar. 3. cius, Colonia nostrorum civium, *specula populi Romani*, ac propugnaculum, itis ipsis nationibus oppositum, & obiectum, est item urbs Massilia, de qua' ante dixi, fortissimo, fidelissimorumque sociorum, qui Gallicorum bellorum pericula & populo Romano coniis, remissis compen- satione.

1. *Atque fides, una haec accusatio*] P. Manutius edit. mea fide, una haec scimus esse non à libro, sed ab Horomani conjectura.

2. *F. Alio effe in Gallia*] Palatinus, tractat. Fulvius præterea Virgilius monuit frequentius fusse huj. & familiæ prænomen *Manium*, quam *Maxim*, id quoque sic perscribendum videri.

3. *Adacter hoc dico.*] Sic quoque membrana Palatinæ: non audacter, ut vulgo legitur.

4. *Ex vere negotiorum.*] Non male Gulielmus literæ subtrahit, ex *negotiorum*.

4. *Ditionemque ceciderunt.*] Non displicet, quod est in Palat. 751. derunt.

5. *Populo Romano coris remisque compensarent.*] Ita: editiones veteres, nisi quod ii duabus litteris pp. Rom. item. episc. ar illud coris est à Pal. cui à prima manu corris. nimur Massilia coris remisque suppeditavit Romanis, quid planus, ac quid insulosis priedem vulgaris? P. R. apice armisque.